CAP. VII.

Spontã de presenti non cognita, qua dicit se velle religionem ingredi, compellitur intra certum tempus profiteri.

Idem Brixien. Episcopo.

Ex publico a instrumento nobis innotuit, quod cum Veronenf. Episcopus causam matrimonii, quae inter A. virum, & M. mulierem vertebatur, suscepisset terminandam, judiciali sententia matrimonium approbavit, & eidem mulieri praecepit, ut ad virum rediens, exhiberet eidem conjugalem affectum: quod cum tenuerit b, fuit vinculo excommunicationis adstricta. Ceterum quia licet a praefato viro desponsata fuit, adhuc tamen (sicut asserit) ab ipso est incognita: mandamus, quatenus si praedictus vir ipsam carnaliter non e cognoverit, & eadem ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficiente cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum redire intra duorum mensium spacium debeat, ipsam a sententia, qua tenetur, absolvas, ita quod si ad religionem transierit, uterque restituat alteri, quod ab eo noscitur recepisse: [1 & infra.] Sanè quod Dominus in Evangelio dicit, non licet viro d, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundam interpretationem sacri eloquii, de his quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari e non potest.

[1 Et vir ipse ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transvendi.]

CAP. VIII.

Summa ut sup. eod. cap. cum si.

Idem Priori & Fratibus sancti Ioannis.

Uxoratus sine licetia uxoris inter vos nullatenus recipiatur, nisi quae integra opinionis existat, ita quod nulla merito suspicio habeatur, eam ad secunda vota vel migrare, vel quod minus continenter debeat vivere: quae si talis extiterit, marito eius in consortio vestro recepto, ipsa publice in conspectu ecclesiae continentiam professã, in domo propria cum filiis suis & familia poterit permanere. Si autem talis fuerit, quae suspitione non careat, voto continentiae celebrato, à secularium hominum se conversatione removeat, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuò commoretur. Nullus vestrum, mulierem aliquam tonsurare, vel ad habitandum secum praesumat adlumere.

CAP. IX.

Conjugatus faciens professionem uxore consentiente, licet nunquam intravit monasterium, si mortua conjugè, cum alia contrahat, non valet matrimonium, & monasterium intrare compellitur.

Urbanus III. Priori sancti Crucis.

Ex parte g Abbatis sancti Petri ad audientiam nostram pervenit, quod cum D. in infirmitate positus consentiente uxore votum vovens castitatis, monachalem habitum suscepisset, postmodum liberatus, uxorem retinuit, & aliam ea defuncta sibi temerè copulavit. Quia verò licet praedictus D. uxore sua remanente

a Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. Et post concil. part. 5. ca. 8. Vid. Turresemata in ea sunt qui dicunt. 27. qu. 2. & Scorum lib. 4. sent. distin. 27. q. 1. art. 4. b Remerit. c Cognovit. d Conc. Trident. sess. 24. tit. de sacram. matri. ca. 6. & 7. Matth. 5. & 19. e Confirmari. f Ca. 8. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lateran. part. 5. ca. 9. Vid. quos citavi eod. in ca. conjugatus. g Ca. 2. eod. tit. in 2. compilat.

in seculo de iure ad religionem nequiverit proficisci, ea tamen sublata de medio, vorum sine salutis suae periculo non potuit violare: mandamus, quatenus si verum est, quod asseritur, praedictum D. per excommunicationem compellas, ut muliere dimissa ad suum monasterium revertatur, sub regulari habitu de caetero Domino serviturus.

CAP. X.

Professus religionem uxore sciente & dissimulante, ea mortua, ad seculum redire non potest. hoc dicitur, secundum intellectum veriorum & singularem in materia.

Clemens III. a

Consultuit nos b G. sacerdos, utrum vir ad religionem transiens, & in ea per annum & amplius moram faciens, uxore sua postquam ad domum transferat regularem de praesenti vita sublata, secularem habitum relinere valeat, & aliam ducere in uxorem, vel si ductam ei liceat retinere. Consultationi huiusmodi taliter respondemus, quod praedictus vir nec habitum potest abjicere, quem adsumpsit, nec aliquam sibi matrimonio copulare c. Quod si contraxerit, matrimonium ipsum decernimus dirimendum.

CAP. XI.

Coniunx, qua continentiam vovit, tenetur reddere debitum conjugii, licet ad tempus voto consenserit.

Celestinus XII.

Charissimus d: [i & infra.] Fraternitati vestrae mandamus, quatenus si inveneritis uxorem Regis (a Suevia) gravi infirmitate depressam, continentiam vovisse, & virum ejus ad tempus praebuisse consensum, maxime si non idem vir continentiam vovit perpetuam, eandem viro cohabitare faciatis, & utrunque invicem maritali affectione tractate.

[i In Christo filius noster L. Illustris Rex Scotorum, Apostolatus nostro litteris & nuncio humiliter nunciavit, quod cum esset adolescens, & dilecta in Christo filia uxore ejus juvenula, mutua fide & voto contrahendi legitimum matrimonium se adstringentes, invicem suam consensum, accedente voluntate parentum, ararium donatione roboraverunt: postmodum vero bo. me. D. patre suo ab inimicis occiso, cum nimia bellorum adversitate premeretur, & habito cum hostibus suis congressu, viduae fugatus fuisset, quia timebat ne ipsa sponsa ab inimicis per violentiam raperetur, & alia similia et non inveniretur in regno, quam sibi posset matrimonialiter copulare. De suorum & ejusdem sponsa parentum consilio saltum est, quod in conventu sanctimonialium habitum monasticum, sine proposito perpetualiter retinendi, suscepit, & ibidem per aliquot annos moram fecit, ne quid injuria ab inimicis pateretur: quam cum pace reddidit, & obtento de inimicis triumpho, solemniter duxisset eum grandi exultatione in uxorem, & ex ea filium & filias suscepisset, inimicorum de communi assensu & electione Principum terra sua in regnum sibi instituit successorum: procedente vero tempore, praedicta uxor gravi infirmitate correpta, cum se de hac vita crederet decessuram, timore mortis indulta, continentiam vovit: cui cum Rex ipse nullamquam contrariari, concessit ad tempus, tunc autem se continere non posse proponit, & quod licite posse fieri arbitrat, & ad totum uxoris suae redire cupit, & ad reprimendas amulorum detractiones & obloquia, petiit a nobis ei dari in mandatu, ut uxorem suam aut nostra maritali affectione pertractet, non obstante voto continentiae inductae ab ea emissio, & ab eodem Rege ad tempus approbato. Verum quia super his ad plenum non potuimus elicere veritatem, frater. vest. decisionem horum canonicam duximus committendam, per Apostolicam sedem m. g. super his inquiratu diligentius veritatem: & si vobis constiterit, quod praedicta mulier primo fuerit inter moniales recepta timore violentiae ac rapinae, & propositum se habuisse nubendi profitebatur, cum inter eas

a Celestinus. b Ca. 2. eod. tit. in 2. compil. c alia: in matrimonium copulare. al. ita: in matrimonio copulare. d C. 3. eod. tit. in 2. compil. e Scotia. al. Suevia.

moram faceret, praesertim cum postmodum in sacra ecclesia publico Regi nupsisset, & usque ad hoc tempus cohabitans, filios ex eo suscepit, eam denunciatus praesato monasterio non tenens: non enim factum illud matrimonium potest contrarium dirimere: & si forte posset matrimonium contrahentium impedire. De secundo vero casu.]

CAP. XII.

Si alter conjugum altero ignorante religionem proficitur, & post hoc de monasterio educitur, illo mortuo, ad monasterium redire non cogitur.

Idem.

Placet a nobis: [i & infra.] Sollicitudo tua nos consuluit: utrum mulier, qua credens mortuum maritum, habitum religionis adsumpsit, & eo reverso, de monasterioeducta fuit, post obitum viri sit ad regularem observantiam compellenda. Super quo respondemus, quod licet votum ejus usquequaque non tenuerit, tamen tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare, promissit enim intrando monasterium se non exaeturum carnis debitum b, quod erat in potestate ipsius: redire vero ad seculum, in ejus potestate non erat, sed in potestate mariti: & ideo quantum ad ipsam, tenuit votum, quod post viri obitum tenere non desit: cum ad eum casum, a quo poterat efficax habere principium, pervenisse noscitur. Consultuit itaque dicitur, & e congruentius ad salutem, ut ad monasterium redcat, ubi bona ducta intentione, professionem fecit & habitum religionis accepit. Si vero, ad hoc induci non poterit, ipsam invitam credimus non cogendam.

[i Et tuam prudentiam commendamus, quod in causi dubis sed. Apostol. consilium requirit, licet praedictus suscipiens litterarum, ad matrem tuam Ecclesiam Romanam idcirco devote recurru: ut habita super hoc quod dubitas responsione, condegnam quoniam in similibus formam servare debeas, evidentiter cognoscitur per. d. h. G. Decanum Catalan.]

CAP. XIII.

Summa ut supra eod. cap. cum sis. Innocentius III. Pisano Archiepiscopo.

Ad Apostolicam sedem c: & infra. Cum autem vir & uxor una caro sint per copulam conjugalem effecti: nec una pars converti possit ad Dominum, & altera in seculo remanere: profecto non est alter conjugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reliqua perpetuam continentiam reprobittat: sed & vitium debet mutare, nisi forte sit ejus etatis, ut sine suspitione continentiae valeat in seculo remanere.

CAP. XIV.

Ter religionis professionem, non per propositum castitatis servando in seculo, dissolvitur sponsalia de praesenti.

Idem d. Lugdunensi Archiepiscopo.

Ex parte tua est intimatum e, quod cum quaedam mulier velum viduitatis coram duobus Abbatibus adsumpsisset, benedictione solemnii, cum celebratione missae ac litaniae (sicut debuit) accedente, quidam nobilis proponebat se prius mulierem ipsam medianibus internunciis per verba de praesenti arra etiam intercepta desponsasse: [i & infra.] At illa se in illum confen-

a Ca. 4. eod. tit. in 2. compil. Vid. Turresm. in c. servatum. 21. & late hic Henric. Borch. & Magist. sent. l. 4. dist. 31. s. hic quarit. b Vid. Scotum 4. sent. dist. 32. q. 1. art. 1. & 3. c Ca. 2. tit. de regularib. in 3. compil. Vid. Turresm. in c. sicut qui dicitur. 27. q. 2. & Ancharanum in c. tua nos. De jurjurando. d Lugdun. e Ca. 1. eod. tit. in 3. comp. De materia vitae quas citat supra. et ca. verum. &c. ex publico.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

filie confessa, dixit, quod audierat, eum esse lepra percussum: & ob hoc eius fuerit abominata complexus: [1 & infra.] Nos autem inquisitioni tua taliter respondemus, quod etsi possit non inconsulte videri, quod ex quo matrimonium inter legitimas personas, per verba de presentia contrahitur, illis viventibus in nullo casu possit dissolvi, ut vivente relicto, alter ad secunda vota transfugeret, etiam si unus fidelium, inter quos est ritum conjugum, fieret e haereticus, & nollet permanere cum altero sine contumelia creatoris: nisi forte secus heret ex revelatione divina, quae superat omnem legem: sicut à quibusdam sanctis legitur esse factum. Nos tamen nolentes à praedecessorum nostrorum vestigia declinare, qui respondere consulti, antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licet alteri conjugum, relicto inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus extunc legitime poterit alteri copulari: hoc ipsum tibi consilium observandum in articulo pronotato, quamvis falsa sit causa, per quam ad susceptionem veli praedicta mulier est inducitur, cum sine qualibet tali causa id ipsum religionis obtentu facere posuisset. Porro licet praedicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum adsumpsisse, si tamen velit in domo propria remanere, quasi propositum castitatis in seculo servatura, nihilominus consummandum est matrimonium jam contractum: nisi se voto adstricta ad observantiam regularem: in quo casu compelli potest, ut relicto seculo, religionis propositum exequatur.

[1 Anulquod mulier ipsa velum assumpserat, misit ad eam, ut desponsationem suam carnali copula sequeretur. Tu vero postquam sui ad tuam audientiam res per lara, in habere curasti ne aut de susceptione negotii se carnaliter commiserent. Postmodum autem à muliere ipsa in tua praesentia constituta, quae visisti, utrum misisset in illum, & quare ab illo quereret separari.]